

3

CINZANO

CINZANO INVESTIMENTI E PARTECIPAZIONI S.p.A.

SEDE SOCIALE - TORINO

BILANCIO
AL 30 SETTEMBRE 1990

CINZANO

CINZANO INVESTIMENTI E PARTECIPAZIONI S.p.A.

CAPITALE VERSATO L. 4.000.000.000 - SEDE SOCIALE - TORINO

RELAZIONI

DEL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE

E DEL COLLEGIO SINDACALE

SUL BILANCIO AL 30 SETTEMBRE 1990

69° ESERCIZIO

CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE

Noemi Marone Cinzano	<i>Presidente</i>
Marino Bastianini	<i>Consigliere</i>
Richard Norton Bowes	<i>Consigliere</i>
Carlo Ferdinando Carnacini	<i>Consigliere</i>
Luigi D'Amario	<i>Consigliere</i>
David Andrew Defty	<i>Consigliere</i>
Anthony Grant Froggatt	<i>Consigliere</i>
Marco Pittaluga	<i>Consigliere</i>
Galeazzo Scarampi del Cairo	<i>Consigliere</i>

COLLEGIO SINDACALE

Alfonso Ferrero	<i>Sindaco effettivo - Presidente</i>
Mario Pia	<i>Sindaco effettivo</i>
Bruno Richieri	<i>Sindaco effettivo</i>
Giovanni Pia	<i>Sindaco supplente</i>
Cesare Castellazzo	<i>Sindaco supplente</i>

ORDINE DEL GIORNO 1/3/1991 51
(Pubblicato sulla "Gazzetta Ufficiale", Parte II, de ~~1/3/1991~~, n. ~~4~~)

- Deliberazioni ai sensi dell'art. 2364 C.C.

Relazione del Consiglio d'Amministrazione

Signori Azionisti,

come è consuetudine, accompagnamo, con brevi premesse illustrative della situazione economica generale, le risultanze dell'esercizio chiuso al 30 settembre 1990.

Nel 1990 l'economia italiana ha registrato ritmi di crescita inferiori a quelli degli anni precedenti; il rallentamento è avvenuto in un contesto internazionale anch'esso improntato a decelerazione.

L'incremento del Prodotto Interno Lordo è sceso dal 3,2% dell'anno precedente al 2,6% dell'anno in corso.

Consolidando un andamento già manifestatosi nello scorso anno, l'espansione dei consumi delle famiglie ha subito un ridimensionamento (+ 3,2% contro il 3,8% del 1989) che si è concretato soprattutto in un forte rallentamento negli acquisti di beni durevoli.

L'evoluzione dei corsi delle materie prime ha favorito l'attenuazione del processo inflazionistico nel primo semestre, ma focolai inflazionistici sono stati successivamente innescati sia dalla manovra fiscale di fine luglio che dall'aumento del prezzo del petrolio dovuto alla crisi del Golfo Persico. Il livello di inflazione previsto per il 1990 si attesta sul 6,1%.

Le partite correnti della bilancia dei pagamenti dovrebbero segnare nel 1990 un disavanzo di circa 10.100 miliardi, con un miglioramento rispetto all'anno precedente di circa 4.500 miliardi, dovuto all'andamento favorevole delle ragioni di scambio che ha compensato la minore crescita reale delle esportazioni rispetto alle importazioni.

L'afflusso di capitali esteri favorito dal maggior merito di credito acquisito dall'Italia in seguito al compimento del processo di liberalizzazione valutaria e dalla maggior stabilità dei cambi ha controbilanciato ampiamente il deficit delle partite correnti.

La spesa pubblica continua ad esercitare una forte pressione sul disavanzo, che dovrebbe attestarsi sui 140.000 miliardi, superiore quindi ai 133.100 previsti nella Relazione Previsionale e Programmatica per l'anno in corso. Va però sottolineato che il rapporto tra disavanzo e PIL diminuirà al 10,7% rispetto all'11,1% registrato nel 1989.

Le rilevazioni sulle forze lavoro segnalano una sostenuta dinamica in special modo nella prima parte dell'anno. Il maggior assorbimento delle forze lavoro è venuto dal settore terziario; in senso stretto un incremento è stato registrato anche nell'in-

dustria, dove però l'apporto positivo è stato dato dalle imprese medio-piccole mentre le grandi aziende tendono alla riduzione di volume del lavoro impiegato.

Dopo aver commentato la situazione economico/finanziaria generale, soffermiamoci ora a considerare gli avvenimenti in un contesto più specifico - il comparto alimentare - in cui svolgono la loro attività le nostre società partecipate.

Prosegue la contrazione del mercato delle bevande alcoliche, sia pure con intensità diversa da prodotto a prodotto. Non è estraneo a questo fenomeno il periodico aumento delle accise che si ripercuote inevitabilmente sui prezzi al consumo dei prodotti più colpiti. L'unico segmento del mercato con trend positivo è quello degli spumanti, anche se quest'anno l'incremento della domanda ha manifestato un andamento più riflessivo rispetto agli anni passati.

I fattori di fondo che hanno contribuito all'andamento negativo del mercato degli alcolici sono da ricercare in diversi motivi tra cui la diffusione di diete salutistiche, i più severi controlli dello stato di sobrietà degli automobilisti, non disgiunti da campagne anti alcool condotte da diversi organismi che non sempre considerano il problema nei suoi aspetti più corretti.

Le prospettive del settore indicano che dovrebbero continuare ad agire i fattori responsabili del ridimensionamento, quindi, al di là di recuperi stagionali, non si escludono ulteriori flessioni nelle quantità complessive.

In controtendenza con l'andamento generale del mercato si mantiene vivace l'andamento del segmento dei vini di alta qualità.

Commentiamo ora gli eventi societari che hanno caratterizzato l'esercizio in esame.

Come anticipato nella relazione dell'anno precedente la Vostra Società ha provveduto alla liquidazione della Cinzano (U.S.A.) Inc.; dall'operazione è scaturito un valore residuo di circa 15 milioni senza aggravio sull'esercizio.

La Vostra Società ha inoltre incrementato la quota di partecipazione nella Società Controllata Argiano S.r.l. mediante l'acquisto di un ulteriore 5%; pertanto detiene ora una quota di controllo pari al 62%.

Vi informiamo in ultimo che sono proseguite le operazioni sui titoli a reddito fisso, mentre sono stati estinti i prestiti verso le società controllate Francesco Cinzano & C.ia S.p.A. ed Argiano S.r.l., in relazione alle minori esigenze dimostrate dalle stesse.

Al termine dei commenti sugli eventi che hanno caratterizzato il periodo in esame, Vi informiamo che il risultato di esercizio evidenzia un utile di lire 3.359.948.665, superiore a quello realizzato l'anno precedente.

L'aumento è stato determinato dai più consistenti dividendi distribuiti dalla controllata Francesco Cinzano & C.ia S.p.A., nonché dai maggiori proventi sui titoli a reddito fisso.

Passiamo ora ad elencarVi i dati più significativi del conto Profitti e Perdite.

- Tra i Profitti

- I dividendi incassati dalla società Francesco Cinzano & C.ia S.p.A. ammontanti a Lire 2.070.000.000 e il relativo credito d'imposta ammontante a lire 1.164.375.000.
- Gli interessi sui titoli a reddito fisso ammontanti a Lire 1.641.649.219, di cui Lire 1.329.149.219 esenti.
- I differenziali attivi delle operazioni di swap pari a Lire 366.061.356.

- Tra le Perdite

- Le spese per le prestazioni di servizi diversi, pari a Lire 277.804.752, comprendenti gli emolumenti a favore degli Organi Sociali, le competenze dovute alla controllata Francesco Cinzano & C.ia S.p.A. per le prestazioni di carattere amministrativo svolte dal suo personale, pari a Lire 66.700.000, nonché le spese sostenute per prestazioni di tipo legale e notarile.
- L'accantonamento al fondo Oscillazione Titoli di Lire 187.000.000 allo scopo di rettificare al valore di presunto realizzo il valore dei titoli iscritti al costo.
- La minusvalenza su valutazione dei titoli (CTE), di Lire 103.984.720, per adeguare il valore al prezzo medio di compenso del trimestre luglio/settembre 1990.

Ai sensi dell'articolo 105, 7° comma, del D.P.R. 22 dicembre 1986 n° 917, Vi precisiamo che le riserve di Bilancio si distinguono in:

- a. Riserve od altri fondi formati con utili o proventi conseguiti a partire dall'esercizio in corso al 1° dicembre 1983, assoggettati ad IRPEG.

- Riserva Legale	L.	28.401.441
- Riserva Straordinaria	L.	406.712.196
per un ammontare complessivo di	L.	<u>435.113.637</u>

- b. Riserve od altri fondi formati con utili o proventi conseguiti a partire dall'esercizio in corso al 1° dicembre 1983, non assoggettati ad IRPEG.

- Riserva Straordinaria	L.	<u>1.629.830.039</u>
-------------------------	----	----------------------

- c. Riserve od altri fondi già esistenti alla fine dell'ultimo esercizio chiuso prima del 1° dicembre 1983 o formati con utili o proventi dell'esercizio stesso.

- Riserva Legale	L.	771.598.559
- Riserva Straordinaria	L.	2.000.032.175
- Residuo utile esercizio precedente	L.	6.717.261
per un ammontare complessivo di	L.	<u>2.778.347.995</u>

- d. Riserve od altri fondi che in caso di distribuzione concorrono alla formazione del reddito imponibile della Società indipendentemente dal periodo di formazione.

- Riserva Rivalutazione Monetaria (legge 576/75)	L.	400.067.903
- Riserva Rivalutazione Monetaria (legge 72/83)	L.	4.112.995.723
- Riserva da conferimento (legge 576/75 art. 34)	L.	19.683.740.952
per un ammontare complessivo di	L.	<u>24.196.804.578</u>

Ai sensi dell'art. 10 della legge 25 novembre 1983 n. 649, Vi rammentiamo che negli esercizi precedenti furono operate rivalutazioni delle azioni Florio Invest S.p.A. (ora Inveurop S.p.A.), tuttora esistenti in bilancio, nel seguente modo:

- Valore di acquisto	L.	63.331.750
- Rivalutazione Monetaria ai sensi della legge 14/02/1948 n. 49	L.	1.732.326
- Rivalutazione Monetaria ai sensi della legge 11/02/1952 n. 74	L.	1.690.550
- Rivalutazione economica nel corso dell'esercizio 1969	L.	2.647.164
- Rivalutazione Monetaria (legge 576/75)	L.	11.430.421
- Rivalutazione Monetaria (legge 72/83)	L.	65.857.077
		<hr/>
	L.	146.689.288
- Adeguamento valore alla consistenza patrimoniale Inveurop S.p.A.	L.	78.256.598
		<hr/>
	L.	<u>68.432.690</u>

CRITERI DI VALUTAZIONE

I principali criteri di valutazione adottati nella redazione del Bilancio, in accordo con il Collegio Sindacale, sono i seguenti:

Titoli di Credito a Reddito Fisso

I titoli quotati in borsa sono valutati in base al minore tra il costo sostenuto ed il corrispondente valore di mercato dei prezzi di compenso dell'ultimo trimestre dell'esercizio.

I titoli non quotati sono valutati al valore di mercato, mediante iscrizione al passivo di un apposito fondo oscillazione titoli rettificativo del valore di acquisto e delle differenze cambio valutate tenendo conto dei contratti di copertura stipulati.

Crediti e Debiti

Sono iscritti al valore nominale. I crediti di incerta realizzazione trovano adeguata copertura nei Fondi Rischi su Crediti iscritti al passivo.

Partecipazioni

Le partecipazioni sono valutate al costo di acquisizione determinato con il metodo LIFO a partite annuali; per la partecipazione Inveurop S.p.A. detto costo fu rivalutato negli esercizi passati come specificato in apposito prospetto.

Nel corrente esercizio il valore è stato svalutato per adeguarlo alle consistenze patrimoniali dell'ultimo bilancio approvato.

Risconti Attivi

Sono calcolati secondo il criterio di competenza temporale.

Dividendi

Sono contabilizzati, nel rispetto del principio di competenza, nell'esercizio in cui ne è stata deliberata la distribuzione.

Il relativo credito d'imposta è contabilizzato contemporaneamente all'incasso del dividendo.

Illustriamo ora l'andamento gestionale delle singole società controllate:

Francesco Cinzano & C.ia
S.p.A. - Torino

Il bilancio chiuso al 30 settembre 1990 registra un fatturato di oltre 190 miliardi ed un utile netto di 3,6 miliardi, come evidenziato nel progetto di bilancio approvato dal Consiglio di Amministrazione del 20 dicembre 1990.

Il peggioramento dei risultati rispetto all'esercizio 1989/90 è da attribuirsi essenzialmente ai maggiori accantonamenti per rischi di cambio e per l'aumento delle Imposte di Fabbricazione sulle scorte, senza i quali il risultato sarebbe stato superiore a quello dello scorso anno.

I risultati conseguiti sul mercato nazionale si mantengono stabili, mentre si registra un peggioramento sui mercati esteri, compensato dall'incasso dei dividendi dalla società controllata Dateo Import S.p.A..

S.p.A. Vinicola Italiana
S.A.V.I. Florio - Marsala

Il bilancio si è chiuso al 30 giugno 1990 con un utile netto di Lire 114.682.021 su un fatturato di Lire 8.655.930.677.

Argiano S.r.l.
- Montalcino (SI)

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 30 settembre 1990 evidenzierà un fatturato di circa 900 milioni ed un utile netto di circa 100 milioni.

Passiamo ora ad illustrarVi le singole voci del Bilancio e le variazioni che esse presentano rispetto al precedente.

ATTIVITA'

Titoli a Reddito Fisso

L. 15.629.841.855

Il valore di carico aumenta di L. 2.147.543.967. Nel corso dell'esercizio sono stati acquistati titoli per Lire 6.072.428.430 e ne sono stati ceduti o rimborsati per Lire 3.820.899.743; sono stati inoltre svalutati di Lire 103.984.720 i CTE 11,25% per adeguarne il valore al prezzo medio di compenso dell'ultimo trimestre dell'esercizio.

Le variazioni sono state le seguenti:

- In aumento

- Acquisto BIRS 12,5% (Banca Internazionale per la Ricostruzione e lo Sviluppo) scad. 25/10/1991.

Titoli in Dollari Canadesi. L. 2.612.030.720

- Acquisto EIB 11,625% (European Investment Bank) scad. 01/02/1990.

Titoli in Dollari USA. L. 728.685.693

- Acquisto EIB 14,625% (European Investment Bank) scad. 15/05/1990.

Titoli in Dollari USA. L. 761.167.250

- Acquisto EIB 11,625% (European Investment Bank) scad. 01/02/1991. Titoli in Dollari USA.	L.	802.945.717
- Acquisto EIB 13,50% (European Investment Bank) scad. 22/02/1995. Titoli in PTS.	L.	<u>1.167.599.050</u>
- In diminuzione		
- Vendita EIB 11,625% a termine il 1°/02/1990.	L.	728.685.693
- Vendita EIB 14,625% a termine il 15/05/1990.	L.	761.167.250
- Incasso alla scadenza BIRS 8% scaduti il 1°/08/1990.	L.	2.331.046.800
- Svalutazione CTE 11,25% per adeguar- ne il valore alla media di compenso dell'ultimo trimestre dell'esercizio.	L.	<u>103.984.720</u>
<i>Crediti verso le banche</i>	L.	207.999.118
Aumentano di Lire 167.750.864.		
<i>Crediti verso clienti</i>	L.	52.375.102
Non sono intervenute variazioni nell'am- bito dell'esercizio.		
<i>Crediti verso Società Controllate e Collegate</i>	L.	20.158.844
Diminuiscono di Lire 1.397.474.887. Tale variazione è principalmente dovuta al rimborso del prestito concesso alla Francesco Cinzano & C.ia S.p.A..		
I crediti sono composti come segue:		
- C/C di corrispondenza		
- Argiano S.r.l. Montalcino (Siena)	L.	52.768
- Interessi su c/c e c/prestito	L.	<u>20.106.076</u>

Crediti verso diversi

L. 2.621.786.702

Aumentano di Lire 1.897.256.544.

Le voci più significative sono:

- Credito d'imposta dividendi L. 1.164.375.000
- Cedole nette da incassare L. 896.695.525
- Ritenuta d'acconto su dividendi IRPEG dell'esercizio. L. 206.977.065

Partecipazioni in Società Controllate

L. 19.719.351.743

Nel corso dell'esercizio sono intervenute le seguenti variazioni:

- In aumento
- Acquisto del 5,017% del capitale sociale di Argiano S.r.l. L. 175.600.000

Partecipazioni in Società Collegate

L.

Diminuiscono di Lire 122.064.750 per la cancellazione della partecipazione a seguito della chiusura per liquidazione della Cinzano (USA) Inc..

Partecipazioni in altre Società

L. 84.709.393

Sono diminuite di L. 78.256.598 per adeguamento del valore di Inveurop S.p.A. alla consistenza patrimoniale della società.

Risconti attivi

L. 261.451

Per commisioni su contratto di swap.

PASSIVITÀ

Debiti verso fornitori L. 19.770.746

Diminuiscono di Lire 3.903.735 e sono principalmente costituiti da debiti verso consulenti.

Debiti verso le banche L. 116.858

Sono costituiti da interessi passivi da liquidare.

Debiti verso Società Controllate L. 79.349.705

Aumentano di Lire 78.359.033 e sono costituiti da debiti verso la Francesco Cinzano & C.ia S.p.a..

Debiti verso diversi L. 172.587.450

Aumentano di Lire 26.681.300 e sono determinati da:

- Consiglio di Amministrazione per competenze da corrispondere L. 155.700.000
 - Collegio Sindacale per competenze da corrispondere L. 16.747.500
 - Azionisti c/Dividendi L. 139.950
-
-

Fondo imposte ed oneri futuri L. 1.425.239.433

Aumenta di Lire 1.118.486.000 per i seguenti movimenti:

- In diminuzione

- Conguaglio ILOR 88/89 L. 67.814.000

- In aumento

- Accantonamento Imposte Dirette di competenza:

- ILOR L. 12.100.000

- IRPEG L. 1.174.200.000

Fondo rischi su crediti L. 52.375.102

Diminuisce di Lire 179.480.960 per il passaggio a riserva straordinaria della quota eccedente i fabbisogni, come da delibera assembleare del 26/01/1990.

Fondo oscillazione titoli L. 187.000.000

Costituito a fronte delle future perdite per minusvalenza di realizzazione dei titoli.

Fondo svalutazione partecipazioni L. -

Diminuisce di Lire 176.565.169 a seguito della proventizzazione del fondo per liquidazione della Cinzano (USA) Inc. e utilizzo del fondo per adeguamento valore Inveurop S.p.A..

Capitale sociale L. 4.000.000.000

Invariato.

Riserva legale L. 800.000.000

Invariata.

Riserva Straordinaria L. 4.036.574.410

Aumenta di Lire 1.313.981.007 per le variazioni:

- In aumento

- Assegnazione a Riserva Riparto Utile d'Esercizio 1989 L. 1.134.500.047

- Passaggio a Riserva Fondo Rischi su Crediti eccedente, come da delibera assembleare del 26/01/1990. L. 179.480.960

Riserva ex art. 34 legge 576/75 L. 19.683.740.952

Invariata.

Riserva per rivalutazione monetaria (legge n°576 del 2/12/1975) L. 400.067.903

Invariata.

Riserva per rivalutazione monetaria (legge n°72 del 19/3/1983) L. 4.112.995.723

Invariata.

Residuo utili esercizi precedenti L. 6.717.261

Invariato.

CONTI D'ORDINE E GARANZIA L. 26.116.311.855

Aumentano di Lire 5.644.343.967 per le seguenti variazioni:

- In aumento

- Titoli presso terzi L. 2.147.543.967

- Fidejussioni prestate a terzi L. 3.496.800.000

Signori Azionisti,

Prima di proporVi la destinazione dell'utile di esercizio desideriamo ricordarVi che, con l'approvazione del presente Bilancio, scadrà il mandato a suo tempo conferitoci. Vi invitiamo pertanto a provvedere alle nuove nomine.

Contemporaneamente, sarà in scadenza il mandato del Collegio Sindacale, per cui Vi preghiamo di procedere anche alla nomina di questo Organo Sociale.

A conclusione della nostra relazione Vi proponiamo di approvare il Bilancio al 30 settembre 1990, e di ripartire l'utile netto di esercizio di Lire 3.359.948.665 come segue:

- Alle 400.000 azioni costituenti il Capitale Sociale, Lire 5.175 per azione	L. 2.070.000.000
- Alla Riserva Straordinaria	L. 1.289.948.665
	<hr/>
	L. 3.359.948.665
	<hr/> <hr/>

per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente

(Noemi Marone Cinzano)

Torino, 20 dicembre 1990

Relazione del Collegio Sindacale

Il Bilancio al 30 settembre 1990 che il Vostro Consiglio di Amministrazione sottopone alla Vostra approvazione, si sintetizza come segue:

STATO PATRIMONIALE

Attività L. 38.336.484.208

Passività

- Debiti e fondi a copertura
di oneri e rischi L. 1.936.439.294

- Capitale sociale e riserve L. 33.040.096.249

L. 34.976.535.543

Utile di esercizio L. 3.359.948.665

Conti d'ordine e di Garanzia:

Pareggiano all'attivo e al passivo in L. 26.116.311.855

CONTO ECONOMICO

- *Perdite* L. 2.160.501.910

- *Profitti* L. 5.520.450.575

Utile di esercizio L. 3.359.948.665

Il Consiglio di Amministrazione nella sua relazione Vi ha ampiamente illustrato l'andamento dell'esercizio, con particolare riguardo alle Società controllate e collegate.

Vi ha inoltre riferito sui movimenti avvenuti nelle partecipazioni e sui criteri di valutazione adottati per la redazione del Bilancio.

Da parte nostra riteniamo opportuno darVi atto che:

- la verifica dei dati di fine esercizio ci ha permesso di accertare la rispondenza delle risultanze contabili con quelle di bilancio;
- la valutazione dei cespiti patrimoniali è conforme alle prescrizioni dell'art. 2425 e seguenti del Codice Civile e in particolare:
 - i titoli di credito a reddito fisso quotati in Borsa, sono valutati al minore tra il costo sostenuto e la media dei prezzi di compenso del trimestre luglio/settembre; quelli non quotati sono valutati al valore di mercato, mediante iscrizione al passivo di un apposito Fondo Oscillazione Titoli, rettificativo del valore di acquisto;
 - le partecipazioni sono valutate al costo di acquisizione, determinato con il metodo LIFO a partite annuali, allineato negli anni scorsi per le perdite subite da alcune di esse e rivalutato - limitatamente alla partecipazione Inveurop S.p.A. - come consentito dalle leggi di rivalutazione anni 1948, 1952, 1975 e 1983. Nel corrente esercizio il valore di detta partecipazione è stato svalutato per adeguarlo alla consistenza patrimoniale dell'ultimo bilancio approvato;
 - i crediti sono espressi al valore nominale: quelli di incerto realizzo, trovano adeguata copertura del rischio di inesigibilità nel Fondo Rischi su Crediti;
 - i risconti attivi sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale e con noi concordati dal Vostro Consiglio di Amministrazione;
 - il Fondo Imposte ed Oneri Futuri è stato incrementato dell'onere stimato per imposte dirette, di competenza dell'esercizio;
 - il Fondo Riserva Straordinaria è stato tra l'altro incrementato anche per il trasferimento da "Fondo Rischi su Crediti" dell'importo eccedente di L. 179.480.960, in attuazione delle deliberazioni assunte nell'assemblea degli azionisti del 26 gennaio 1990.

AssicurandoVi che attraverso le verifiche periodiche eseguite durante l'esercizio e la partecipazione alle riunioni del Consiglio di Amministrazione abbiamo sempre potuto constatare la regolarità amministrativa e gestionale della Società, Vi invitiamo ad approvare il bilancio al 30 settembre 1990 e la proposta di destinazione dell'utile di esercizio formulata dal Consiglio di Amministrazione.

Per compiuto triennio scadono gli organi sociali e vorrete pure procedere alle nuove nomine del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale. Congedandoci da Voi, Vi ringraziamo per la fiducia accordataci.

I Sindaci
(*Alfonso Ferrero*)
(*Mario Pia*)
(*Bruno Richieri*)

Torino, 21 dicembre 1990

Bilancio al 30 Settembre 1990

STATO PATRIMONIALE

<i>ATTIVITA'</i>		<i>1990</i>	<i>1989</i>
Titoli a reddito fisso	L.	15.629.841.855	13.482.297.888
Crediti verso:			
- Banche	»	207.999.118	40.248.254
- Clienti	»	52.375.102	52.375.102
- Società Controllate e Collegate	»	20.158.844	1.417.633.731
- Diversi	»	2.621.786.702	724.530.158
Partecipazioni in:			
- Società Controllate	»	19.719.351.743	19.543.751.743
- Società Collegate	»	-	122.064.750
- Altre Società	»	84.709.393	162.965.991
Risconti Attivi	»	261.451	493.639
	L.	38.336.484.208	35.546.361.256
<i>CONTI D'ORDINE E GARANZIA</i>			
Fidejussioni a favore Società Controllate	L.	4.500.000.000	4.500.000.000
Titoli di Terzi in deposito	»	3.670.000	3.670.000
Titoli presso Terzi.	»	15.629.841.855	13.482.297.888
Fidejussioni prestate a Terzi	»	3.732.800.000	236.000.000
Fidejussioni prestate da Terzi	»	2.250.000.000	2.250.000.000
	L.	26.116.311.855	20.471.967.888
	L.	64.452.796.063	56.018.329.144

<i>PASSIVITA'</i>		<i>1990</i>	<i>1989</i>
Debiti verso:			
- Fornitori	L.	19.770.746	23.674.481
- Banche	»	116.858	-
- Società Controllate	»	79.349.705	990.672
- Diversi	»	172.587.450	145.906.150
Fondo imposte ed oneri futuri	»	1.425.239.433	306.753.433
Fondo rischi su crediti	»	52.375.102	231.856.062
Fondo oscillazione titoli	»	187.000.000	-
Fondo svalutazione partecipazioni	»	-	176.565.169
	L.	1.936.439.294	885.745.967
Capitale sociale	»	4.000.000.000	4.000.000.000
Riserva legale	»	800.000.000	800.000.000
Riserva straordinaria	»	4.036.574.410	2.722.593.403
Riserva ex art. 34 legge 576/75 (plusvalenze da conferimento)	»	19.683.740.952	19.683.740.952
Riserva per rivalutazione monetaria (legge 2/12/1975 n. 576)	»	400.067.903	400.067.903
Riserva per rivalutazione monetaria (legge 19/3/1983 n. 72)	»	4.112.995.723	4.112.995.723
Residuo utili esercizi precedenti	»	6.717.261	6.717.261
	L.	33.040.096.249	31.726.115.242
Utile d'esercizio	»	3.359.948.665	2.934.500.047
	L.	38.336.484.208	35.546.361.256
 <i>CONTI D'ORDINE E GARANZIA</i>			
Società Controllate c/ fidejussioni a favore	L.	4.500.000.000	4.500.000.000
Depositanti titoli	»	3.670.000	3.670.000
Terzi titoli in deposito	»	15.629.841.855	13.482.297.888
Terzi c/ fidejussioni a loro favore	»	3.732.800.000	236.000.000
Terzi c/ fidejussioni a ns/ favore	»	2.250.000.000	2.250.000.000
	L.	26.116.311.855	20.471.967.888
	L.	64.452.796.063	56.018.329.144

CONTO PERDITE E PROFITTI

<i>PERDITE</i>	<i>1990</i>	<i>1989</i>
Interessi sui debiti verso Istituti di Credito L.	753.837	174.482
Interessi sui debiti verso Società Controllate. »	240.351	990.672
Interessi passivi diversi »	-	158.000
Accantonamento al Fondo Rischi su Crediti »	3.743.183	6.361.938
Perdite sui crediti »	-	190.433.267
Accantonamento al Fondo Svalutazione Partecipazioni . . »	-	106.565.169
Accantonamento al Fondo Oscillazione Titoli »	187.000.000	-
Accantonamento a Riserva Straordinaria dividendi prescritti »	-	22.500
Oneri Finanziari »	18.065.598	2.251.714
Prestazioni di servizi diversi »	277.804.752	234.895.924
Altre spese »	54.218.590	57.465.981
Perdite varie e sopravvenienze passive »	3.082.128	822.888
Minusvalenze su valutazioni:		
- partecipazioni »	78.256.598	-
- titoli »	103.984.720	122.507.000
Perdite su realizzo:		
- partecipazioni »	106.565.169	-
- titoli »	140.486.984	21.561.078
Imposte dirette:		
- esercizi precedenti, pagate »	-	14.066.475
- esercizio corrente, pagate »	-	986.188.000
- esercizio corrente, accantonate »	1.186.300.000	83.690.000
L.	2.160.501.910	1.828.155.088
Utile d'Esercizio »	3.359.948.665	2.934.500.047
L.	5.520.450.575	4.762.655.135

I Sindaci
 (Alfonso Ferrero)
 (Mario Pia)
 (Bruno Richieri)

<i>PROFITTI</i>	<i>1990</i>	<i>1989</i>
Dividendi delle partecipazioni Società controllate L.	2.070.000.000	1.800.000.000
Credito d'imposta sui dividendi (D.P.R. 917 22/12/86 art. 14) »	1.164.375.000	1.012.500.000
Interessi dei crediti verso Società Controllate L.	19.892.586	221.198.617
Interessi dei crediti verso Istituti di Credito »	13.179.880	25.954.477
Interessi su Titoli a reddito fisso »	1.641.649.219	1.039.232.757
Interessi dei crediti verso diversi »	8.228.553	21.182.510
Proventi Finanziari »	366.061.356	257.741.649
Plusvalenze patrimoniali titoli »	2.156.023	8.076.627
Proventi diversi e sopravvenienze attive »	54.599.606	15.000.519
Profitti su negoziazione partecipazioni »	-	157.245.737
Utilizzo Fondo Svalutazione partecipazioni »	176.565.169	-
Proventizzazione Fondo rischi su crediti ex art. 71 »	3.743.183	95.886.311
Proventizzazione Fondo rischi su crediti tassato »	-	94.546.956
Utilizzo Fondo Imposte »	-	14.066.475
Dividendi prescritti »	-	22.500
L.	5.520.450.575	4.762.655.135

Il presente Bilancio è conforme alle risultanze contabili

p. il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
(Noemi Marone Cinzano)

ALLEGATI

INDICE

Elenco delle partecipazioni in Società controllate al 30 settembre 1990.

Bilanci delle seguenti Società controllate:

- al 30 settembre 1989
 - Francesco Cinzano & C.ia S.p.A. - Torino
 - Argiano S.r.l. - Montalcino (SI)
- al 30 giugno 1990
 - S.p.A. Vinicola Italiana S.A.V.I. Florio - Marsala

Progetto di bilancio al 30 settembre 1990 (approvato dal Consiglio di Amministrazione il 20 dicembre 1990) della Società controllata:

- Francesco Cinzano & C.ia S.p.A. - Torino

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETA'

<i>Società Controllate</i>	<i>Settore di attività</i>	<i>N. azioni o quote di proprietà</i>
Francesco CINZANO & C.ia S.p.A. - Torino	Vermouths, spumanti, vini e liquori	1.800.000
ARGIANO S.r.l. - Montalcino (Si)	Vini e prodotti agricoli	1
S.p.A. Vinicola Italiana S.A.V.I. FLORIO - Marsala (TP)	Marsala e liquori	1.500.000

CONTROLLATE AL 30 SETTEMBRE 1990

<i>% di partecipazione</i>	<i>Valore nominale</i>	<i>Valore di bilancio in lire</i>		<i>Media compenso ultimo trimestre</i>
		<i>unit.</i>	<i>totale</i>	
100	10.000	9.913,195	17.843.751.743	n.q.
62,16	217.560.000		375.600.000	n.q.
50	1.000		1.500.000.000	n.q.

FRANCESCO CINZANO & C.ia S.p.A.

CAPITALE L. 18.000.000.000

SEDE SOCIALE

TORINO

BILANCIO
AL 30 SETTEMBRE 1989

<i>ATTIVITA'</i>		
Cassa	L.	5.428.310
Effetti attivi	»	3.013.472.639
Crediti verso:		
- Banche	»	238.903.235
- Clienti	»	67.167.918.616
- Fornitori	»	3.974.327.463
- Società controllante	»	990.672
- Diversi	»	2.706.061.493
Scorte di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci	»	45.108.354.686
Partecipazioni in:		
- Società controllate	»	1.320.000.000
- Società collegate	»	1.950.000.000
- Altre Società	»	9.890.000
Titoli di credito a reddito fisso	»	9.020.700
Immobili	»	10.846.269.787
Impianti e macchinari	»	24.292.682.885
Mobilio, macchine d'ufficio e autoveicoli	»	4.172.853.858
Costi pluriennali da ammortizzare	»	701.222.953
Marchi d'impresa	»	465.081.202
Risconti attivi	»	813.270.936
	L.	166.795.749.435
<i>CONTI D'ORDINE E GARANZIA</i>		
Terzi: c/ beni di ns. proprietà	L.	618.560.903
Clienti: c/ ricevute ed effetti in circolazione	»	319.448.091
c/ crediti in procedure concorsuali	»	5.600.873.053
Terzi: c/ effetti in deposito	»	2.868.397.262
Terzi: c/ titoli a garanzia	»	9.020.700
Fidejussioni prestate da Terzi	»	12.580.426.813
	L.	21.996.726.822
	L.	188.792.476.257

<i>PASSIVITA' E CAPITALE NETTO</i>		
Debiti verso:		
- Fornitori	L.	52.981.990.024
- Clienti	»	2.673.410.463
- Banche	»	41.253.807.525
- Società controllante	»	1.099.019.039
- Società collegata	»	644.203.755
- Diversi	»	4.624.660.693
Fondo imposte ed oneri futuri	»	2.388.817.048
Fondo trattamento fine rapporto dipendenti	»	8.234.511.753
Fondi Indennità Risoluzione Rapporto Agenti	»	1.335.190.981
Fondi rischi su crediti	»	1.840.174.093
Fondi ammortamento:		
- Immobili	»	4.373.506.825
- Impianti e macchinari	»	15.970.096.826
- Mobilio, macchine d'ufficio e autoveicoli	»	2.838.545.873
Fondo plusvalenze ex art. 54 D.P.R. 917/86	»	114.883.950
Fondo plusvalenze da reinvestire (art. 54 D.P.R. 597/73)	»	120.454.984
Fondo oscillazione cambi	»	104.031.522
	L.	140.597.305.354
Capitale Sociale	»	18.000.000.000
Riserva Legale	»	309.978.881
Riserva Straordinaria	»	3.700.000.000
Residuo utile esercizio precedente	»	73.811.742
	L.	22.083.790.623
Utile d'esercizio	L.	4.114.653.458
	L.	166.795.749.435
<i>CONTI D'ORDINE E GARANZIA</i>		
Beni di ns. proprietà presso terzi	L.	618.560.903
Banche: c/ ricevute ed effetti in circolazione	»	319.448.091
Crediti verso clienti in procedure concorsuali	»	5.600.873.053
Effetti in deposito presso terzi	»	2.868.397.262
Titoli a garanzia presso terzi	»	9.020.700
Terzi c/ fidejussioni prestate a ns/ favore	»	12.580.426.813
	L.	21.996.726.822
	L.	188.792.476.257

CONTO PERDITE E PROFITTI

<i>PERDITE</i>		
Esistenze iniziali di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci	L.	36.375.600.551
Acquisti di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci	»	99.649.014.660
Prestazioni di lavoro subordinato:		
- Retribuzioni	»	12.847.507.193
- Contributi obbligatori	»	5.602.776.960
- Trattamento Fine Rapporto Dipendenti	»	1.656.485.469
Prestazioni di servizi	»	54.463.542.752
Ammortamenti:		
- Immobili	»	325.946.396
- Impianti e macchinari	»	2.348.708.532
- Mobili, macchine d'ufficio e automezzi	»	670.580.910
- Costi Pluriennali da ammortizzare	»	478.889.139
- Marchi d'impresa	»	135.812.800
Altre spese	»	905.102.837
Interessi sui debiti verso Istituti di Credito	»	3.715.283.253
Interessi sui debiti verso Società controllante	»	197.301.004
Interessi sugli altri debiti	»	14.759.503
Sconti ed altri oneri finanziari	»	4.332.903.538
Minusvalenze patrimoniali: titoli	»	4.500
Perdite su crediti	»	6.003.778.161
Perdite varie e sopravvenienze passive	»	456.134.722
Imposte dirette:		
- Corrisposte: dell'esercizio	»	3.167.166.000
di esercizi precedenti	»	5.159.244.752
Altre imposte e tasse relative all'esercizio	»	3.438.340.583
Accantonamento per oneri futuri	»	400.000.000
Accantonamento ai Fondi Indennità Risoluzione Rapporto Agenti	»	417.755.171
Accantonamento ai Fondi rischi su crediti	»	1.840.174.093
Accantonamento al Fondo plusvalenze ex art. 54 D.P.R. 917/86 »	»	114.883.950
Accantonamento al Fondo oscillazione cambi	»	104.031.522
	L.	244.821.728.951
Utile d'esercizio	»	4.114.653.458
	L.	248.936.382.409

I Sindaci
 (Bruno Richieri)
 (Giorgio Badalla)
 (Mario Pia)

<i>PROFITTI</i>		
Ricavi delle vendite di aperitivi, spumanti, liquori ed altre merci	L.	180.909.002.939
Rimanenze finali di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci	»	45.108.354.686
Incrementi di cespiti per lavori interni	»	4.053.592
Proventi degli investimenti immobiliari	»	255.009
Altri proventi di esercizio	»	4.743.602.775
Sopravvenienze attive	»	684.709.226
Interessi dei titoli a reddito fisso	»	900.000
Interessi dei crediti verso:		
- Banche	»	293.342.720
- Clienti	»	50.489.265
- Altri	»	1.571.556.048
Altri proventi finanziari	»	3.852.084.158
Plusvalenze patrimoniali:		
- Immobilizzazioni tecniche	»	143.604.938
Utilizzo del Fondo Imposte	»	5.159.244.752
Utilizzo Fondo rischi su crediti ex art. 71 D.P.R. 917/86	»	437.599.669
Proventizzazione Fondo rischi su crediti tassato	»	5.507.603.586
Proventizzazione dei Fondi Risoluzione Rapporto Agenti	»	111.179.046
Proventizzazione Fondo Svalutazione Partecipazioni	»	125.000.000
Proventizzazione Fondo Oneri Futuri	»	233.800.000
	L.	248.936.382.409

Il presente bilancio è conforme alle risultanze contabili

p. il Consiglio di Amministrazione
Un Consigliere
(Gianfranco Caci)

ARGIANO S.r.l.

CAPITALE L. 350.000.000

SEDE SOCIALE

MONTALCINO (SI)

BILANCIO
AL 30 SETTEMBRE 1989

ATTIVITA'

Cassa	L.	1.316.965
Crediti verso:		
- Banche	»	8.684.088
- Clienti	»	439.051.848
- Diversi	»	9.971.229
IVA c/ erario	»	71.329.283
Scorte materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci	»	681.036.604
Prodotti in corso di colture agrarie al 30/9/89	»	127.114.680
Terreni	»	1.015.000.000
Fabbricati	»	480.000.000
Impianti e macchinari	»	369.437.796
Impianti a vigneto	»	320.495.167
Impianti a uliveto	»	38.807.917
Mobili e macchine ufficio	»	10.296.735
Macchine elettroniche	»	9.500.000
Automezzi	»	8.855.932
Costi pluriennali	»	61.426.720
Marchio	»	1
Risconti attivi	»	875.404

L.	3.653.200.369
----	---------------

PASSIVITA'

Debiti verso:

- Fornitori	L.	299.860.439
- Banche	»	361.970.022
- Diversi	»	60.138.413
- Società Controllante	»	318.293.905
Fondo rischi su crediti art. 71 D.P.R. 917/86	»	3.962.841
Fondo imposte ed oneri futuri	»	2.447.000
Fondo trattamento fine rapporto	»	19.958.589
Fondo ammortamento:		
- Fabbricati	»	19.178.630
- Impianti e macchinari	»	275.133.991
- Automezzi	»	5.313.558
- Mobili e macchine ufficio	»	4.616.355
Capitale sociale	»	350.000.000
Riserva legale	»	28.949.398
Utili esercizi precedenti	»	550.038.549
Avanzo di fusione	»	1.252.542.193
Utile d'esercizio	»	100.796.486

L.

3.653.200.369

CONTO PERDITE E PROFITTI

<i>PERDITE</i>		
Rimanenze iniziali di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci	L.	612.004.661
Prodotti in corso di colture agrarie al 30/09/88	»	147.619.826
Acquisti di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci	»	90.173.243
Prestazioni di lavoro subordinato:		
- Retribuzioni	»	188.291.730
- Contributi	»	42.309.157
Accantonamento al fondo trattamento di fine rapporto	»	5.806.576
Prestazioni di servizi	»	155.718.418
Ammortamenti:		
- Fabbricati	»	7.200.000
- Impianti e macchinari	»	27.882.014
- Automezzi	»	1.771.186
- Mobili e macchine ufficio	»	1.362.038
- Costi pluriennali	»	16.689.680
Altre spese	»	29.608.157
Interessi verso Istituti di Credito	»	14.314.334
Interessi verso controllante	»	23.629.594
Interessi verso altri	»	4.761.065
Accantonamento al fondo rischi su crediti	»	2.195.259
Altri oneri finanziari	»	1.328.515
Sopravvenienze passive	»	25.775.164
Imposte dell'esercizio:		
- pagate	»	583.000
- accantonate	»	645.426
Utile d'esercizio	»	100.796.486
	L.	1.500.465.529

I Sindaci
(Bruno Richieri)
(Carlo Arisi)
(Claudio Bertotto)

<i>PROFITTI</i>		
Ricavi da:		
- Gestione cantina	L.	621.235.092
- Gestione agricola	»	2.300.000
- Altri ricavi	»	4.355.443
	L.	627.890.535
Rimanenze finali di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci	L.	681.036.604
Prodotti in corso di colture agrarie al 30/9/1989	»	127.114.680
Produzione interna di capitale fisso	»	52.588.276
Proventi finanziari	»	6.643.077
Altri proventi d'esercizio	»	5.169.357
Plusvalenze patrimoniali su immobilizzazioni tecniche	»	23.000
	L.	1.500.465.529

Il presente Bilancio è conforme alle risultanze contabili

p. il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
(Gianfranco Caci)

SOCIETA' PER AZIONI VINICOLA ITALIANA

S.A.V.I. FLORIO

CAPITALE L. 3.000.000.000

SEDE SOCIALE

MARSALA

BILANCIO
AL 30 GIUGNO 1990

<i>ATTIVO</i>		
Cassa	L.	4.444.717
Crediti verso:		
- Banche	»	299.185.564
- Clienti	»	3.196.724.707
- Fornitori	»	3.194.630
- Diversi	»	610.415.325
Merci	»	6.189.277.352
Titoli di credito a reddito fisso	»	1.077.503
Immobilizzazioni tecniche:		
- Impianti e macchinari	»	1.208.132.151
- Attrezzature di mezzi di produzione	»	198.285.785
- Fustame stazionario	»	297.286.544
- Mobili e macchine d'ufficio	»	20.930.688
- Mezzi di trasporto	»	69.643.083
- Macchine elettroniche	»	110.239.354
Marchi e Brevetti	»	148.000
Avviamento	»	173.477.083
Costi pluriennali	»	58.972.036
Spese di prima costituzione	»	1.721.540
Risconti attivi	»	24.228.598
Ratei attivi	»	34.306.545
	L.	12.501.691.205
<i>CONTI D'ORDINE</i>		
Terzi: c/ titoli in garanzia	L.	1.077.503
Garanzie prestate da terzi a ns. favore.	»	8.933.820.000
Clienti: c/ ricevute in circolazione.	»	37.937.470
Beni in locazione finanziaria	»	22.184.980
		8.995.019.953
		21.496.711.158

<i>PASSIVO</i>		
Debiti verso:		
- Fornitori	L.	1.733.291.434
- Clienti	»	8.085.617
- Banche	»	67.877.767
- Diversi	»	341.370.974
Finanziamenti a medio termine. » 3.318.298.160		
Mutui ipotecari.	»	515.779.786
Fondo Imposte e Tasse	»	111.025.000
Fondo Indennità T.F.R.	»	903.595.061
Fondo Indennità Clientela Agenti	»	85.256
Fondo oscillazione cambi	»	15.000.000
Fondo svalutazione crediti ex art. 71 D.P.R. 917/86	»	58.156.580
Fondi Ammortamento:		
- Impianti e macchinari	»	715.487.205
- Attrezzature di mezzi di produzione	»	159.958.846
- Fustame stazionario.	»	196.399.130
- Mobili e macchine d'ufficio	»	15.848.046
- Macchine elettroniche	»	56.126.619
- Mezzi di trasporto	»	34.481.130
- Marchi e brevetti	»	110.800
	L.	8.250.977.411
Capitale Sociale	»	3.000.000.000
Riserva Legale	»	20.967.238
Utile Esercizi Precedenti.	»	398.377.535
Fondo ex art. 55 D.P.R. 917/86	»	716.687.000
	L.	12.387.009.184
Utile d'esercizio	»	114.682.021
	L.	12.501.691.205
<i>CONTI D'ORDINE</i>		
Titoli presso terzi a garanzia	L.	1.077.503
Terzi per garanzie prestateci	»	8.933.820.000
Banche per ricevute in circolazione	»	37.937.470
Beni in locazione finanziaria	»	22.184.980
	L.	8.995.019.953
	L.	21.496.711.158

CONTO PERDITE E PROFITTI

<i>PERDITE</i>		
Esistenze iniziali di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci	L.	5.074.107.527
Acquisti di materie prime, semilavorati e merci	»	4.570.547.858
Prestazioni di lavoro subordinato:		
- Retribuzioni	»	1.729.729.152
- Contributi obbligatori	»	491.164.589
- Accantonamento al Fondo T.F.R.	»	175.309.382
Indennità Clientela a Rappresentanti:		
- Accantonata	»	85.256
- Pagata	»	285.827
Prestazioni di servizi	»	1.713.614.074
Ammortamenti:		
- Impianti e macchinari	»	167.664.007
- Attrezzature di mezzi di produzione	»	34.688.389
- Fustame stazionario	»	33.980.154
- Mobili e macchine d'ufficio	»	3.671.185
- Macchine elettroniche d'ufficio	»	34.459.624
- Mezzi di trasporto	»	23.812.153
- Marchi e brevetti	»	29.600
- Costi pluriennali	»	218.684.641
Perdite su Crediti	»	95.000
Accantonamento al fondo svalutazione crediti:		
- Ex art. 71 D.P.R. 917 del 22/12/1986	»	15.983.624
Altre spese	»	42.543.573
Interessi sui debiti verso Istituti di Credito	»	244.863.209
Sconti ed altri oneri finanziari	»	28.021.024
Sopravvenienze passive	»	11.087.061
Accantonamento delle imposte dirette dell'Esercizio	»	111.025.000
Imposte dirette dell'Esercizio precedente	»	92.132.000
Altre Imposte e Tasse relative all'Esercizio	»	545.900.272
Minusvalenze su realizzi patrimoniali	»	322.507
Accantonamento ex art. 55 D.P.R. 917 del 22/12/1986	»	71.669.000
	L.	15.435.475.688
Utile d'esercizio	»	114.682.021
	L.	15.550.157.709

I Sindaci
 (Bruno Richieri)
 (Antonio Appignani)
 (Giovito Di Nicola)

PROFITTI

Ricavi delle vendite	L.	8.655.930.677
Rimanenze finali di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci	»	6.189.277.352
Fitti e noleggi attivi	»	160.000
Altri proventi di esercizio	»	177.286.693
Sopravvenienze attive	»	111.965.860
Agevolazioni IVA su acquisti beni strumentali	»	17.576.286
Contributi ASMEZ	»	71.669.000
Plusvalenze su realizzi patrimoniali	»	76.821.877
Interessi dei Crediti v/ Banche	»	67.238.202
Interessi dei Titoli	»	58.985.140
Interessi degli altri Crediti	»	80.245
Altri proventi finanziari	»	30.653.550
Utilizzo Fondo svalutazione crediti	»	95.000
Utilizzo Fondo Imposte ed Oneri futuri	»	92.132.000
Utilizzo Fondo Indennità Clientela Rappresentanti	»	285.827

L. 15.550.157.709

Il presente bilancio è conforme alle risultanze contabili

p. il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
(*Adolfo Reina*)

FRANCESCO CINZANO & C.IA S.p.A.

CAPITALE L. 18.000.000.000

SEDE SOCIALE

TORINO

**PROGETTO
DI
BILANCIO**

AL 30 SETTEMBRE 1990

(approvato dal Consiglio di Amministrazione il 20/12/1990)

<i>ATTIVITA'</i>		
Cassa	L.	48.237.343
Effetti attivi	»	2.312.030.061
Crediti verso:		
- Banche	»	766.912.273
- Clienti	»	73.370.792.856
- Fornitori	»	4.610.278.205
- Società controllante	»	79.349.705
- Società controllate	»	14.970.467
- Diversi	»	6.661.886.587
Scorte di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci	»	49.619.572.677
Partecipazioni in:		
- Società controllate	»	14.770.000.000
- Società collegate	»	-
- Altre Società	»	11.604.000
Titoli di credito a reddito fisso	»	9.020.700
Immobili	»	11.197.796.260
Impianti e macchinari	»	26.802.792.424
Mobilio, macchine d'ufficio e autoveicoli	»	4.524.194.994
Immobilizzazioni in corso	»	27.000.000
Costi pluriennali da ammortizzare	»	801.155.346
Marchi d'impresa	»	329.268.402
Risconti attivi	»	1.334.862.401
	L.	197.291.724.701
<i>CONTI D'ORDINE E GARANZIA</i>		
Terzi: c/ beni di ns. proprietà	L.	731.896.632
Clienti: c/ ricevute ed effetti in circolazione	»	438.694.586
c/ crediti in procedure concorsuali	»	6.774.737.175
Terzi: c/ effetti in deposito	»	2.174.120.703
Terzi: c/ titoli a garanzia	»	9.020.700
Fidejussioni prestate da Terzi	»	12.523.238.290
	L.	22.651.708.086
	L.	219.943.432.787

<i>PASSIVITA' E CAPITALE NETTO</i>		
Debiti verso:		
- Fornitori	L.	57.214.994.723
- Clienti	»	3.380.467.143
- Banche:		
per prestiti a breve termine	»	37.111.568.627
per prestiti a lungo termine	»	19.958.578.938
Mutuo ipotecario	»	1.500.000.000
- Società controllante	»	7.445.866
- Società controllate	»	204.294.240
- Società collegata	»	-
- Diversi	»	5.373.527.557
Fondo imposte ed oneri futuri	»	4.536.817.048
Fondo trattamento fine rapporto dipendenti	»	9.071.534.492
Fondi Indennità Risoluzione Rapporto Agenti	»	1.424.580.594
Fondi rischi su crediti	»	1.727.851.480
Fondi ammortamento:		
- Immobili	»	4.703.132.562
- Impianti e macchinari	»	18.174.832.856
- Mobilio, macchine d'ufficio e autoveicoli	»	3.242.509.126
Fondo plusvalenze ex art. 54 D.P.R. 917/86	»	86.162.962
Fondo plusvalenze da reinvestire (art. 54 D.P.R. 597/73)	»	-
Fondo oscillazione cambi	»	1.834.000.000
	L.	169.552.298.214
Capitale Sociale	»	18.000.000.000
Riserva Legale	»	515.711.554
Riserva Straordinaria	»	5.600.000.000
Residuo utile esercizio precedente	»	12.732.527
	L.	24.128.444.081
Utile d'esercizio	L.	3.610.982.406
	L.	197.291.724.701
<i>CONTI D'ORDINE E GARANZIA</i>		
Beni di ns. proprietà presso terzi	L.	731.896.632
Banche: c/ ricevute ed effetti in circolazione	»	438.694.586
Crediti verso clienti in procedure concorsuali	»	6.774.737.175
Effetti in deposito presso terzi	»	2.174.120.703
Titoli a garanzia presso terzi	»	9.020.700
Terzi c/ fidejussioni prestate a ns. favore	»	12.523.238.290
	L.	22.651.708.086
	L.	219.943.432.787

CONTO PERDITE E PROFITTI

<i>PERDITE</i>		
Esistenze iniziali di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci	L.	45.108.354.686
Acquisti di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci	»	107.432.521.509
Prestazioni di lavoro subordinato:		
- Retribuzioni	»	13.718.504.191
- Contributi obbligatori	»	5.955.879.833
- Trattamento Fine Rapporto Dipendenti.	»	1.530.019.260
Prestazioni di servizi	»	54.032.962.280
Ammortamenti:		
- Immobili	»	415.550.117
- Impianti e macchinari	»	2.099.659.626
- Mobili, macchine d'ufficio e automezzi	»	739.515.981
- Costi Pluriennali da ammortizzare	»	409.293.453
- Marchi d'impresa	»	135.812.800
Altre spese	»	1.010.247.562
Interessi sui debiti verso Istituti di Credito	»	6.200.526.200
Interessi sui debiti verso Società controllante	»	7.445.866
Interessi sugli altri debiti	»	638.172
Sconti ed altri oneri finanziari	»	9.648.920.109
Minusvalenze patrimoniali: titoli	»	-
Perdite su crediti	»	1.576.654.900
Perdite varie e sopravvenienze passive	»	3.125.199.568
Imposte dirette:		
- Corrisposte: dell'esercizio	»	-
di esercizi precedenti	»	-
- Accantonate: dell'esercizio	»	2.148.000.000
Altre imposte e tasse relative all'esercizio	»	4.474.799.239
Accantonamento per oneri futuri	»	-
Accantonamento ai Fondi Indennità Risoluzione Rapporto Agenti	»	421.148.457
Accantonamento ai Fondi rischi su crediti	»	1.464.332.287
Accantonamento al Fondo plusvalenze ex art. 54 D.P.R. 917/86 »		-
Accantonamento al Fondo oscillazione cambi	»	1.760.000.000
	L.	263.415.986.096
Utile d'esercizio	»	3.610.982.406
	L.	267.026.968.502

I Sindaci
(Bruno Richieri)
(Giorgio Badalla)
(Mario Pia)

<i>PROFITTI</i>		
Ricavi delle vendite di aperitivi, spumanti, liquori ed altre merci	L.	190.823.022.435
Rimanenze finali di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci	»	49.619.572.677
Incrementi di cespiti per lavori interni	»	-
Proventi degli investimenti immobiliari	»	505.005
Dividendi:		
- Società controllate	»	1.504.800.000
- Altre Società	»	1.969.510.000
Credito di imposta su dividendi (art. 14 D.P.R. 917/86)	»	1.954.299.375
Altri proventi di esercizio	»	6.811.656.821
Sopravvenienze attive	»	1.082.744.549
Interessi dei titoli a reddito fisso	»	146.952.786
Interessi dei crediti verso:		
- Banche	»	1.113.842.097
- Clienti	»	67.398.039
- Società controllante	»	240.351
- Altri	»	1.351.217.141
Altri proventi finanziari	»	8.634.411.679
Plusvalenze patrimoniali:		
- Immobilizzazioni tecniche	»	117.705.342
Utilizzo del Fondo Imposte	»	-
Utilizzo Fondo rischi su crediti ex art. 71 D.P.R. 917/86	»	340.174.093
Proventizzazione Fondo rischi su crediti tassato	»	1.236.480.807
Proventizzazione Fondo plusvalenze ex art. 54 D.P.R. 917/86	»	28.720.988
Proventizzazione dei Fondi Risoluzione Rapporto Agenti	»	193.682.795
Proventizzazione Fondo Svalutazione Partecipazioni	»	-
Proventizzazione Fondo Oneri Futuri	»	-
Utilizzo Fondo oscillazione cambi	»	30.031.522
	L.	267.026.968.502

p. il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
(Noemi Marone Cinzano)

